Y lo digo porque temo por vosotros; no sea que suméis a vuestro error el creer que cuanto sufren o consiguen los hombres, ya en sus cuerpos o en sus bienes externos, no deba atribuirse a la providencia de Dios; y así, considerando como una consecuencia de cambios fortuitos e imprevistos los males

te propriæ voluntatis, non moneremur (430) ut id orando a Domino posceremus. Cui ergo dicitur: *Declina a malo* (Ps 36,27): hoc utique dicitur, ut a crimine suam cohibeat volun[1294]tatem. Et tamen Apostolus cum posset etiam hoc recte dicere: Præcipimus vobis, ne quid faciatis mali; *Oramus*, inquit, *ad Deum, ne quid faciatis mali*. Ecce quare dixi (non sicut tu dixisse me dicis): Neminem liberum ad agendum bonum sine adiutorio Dei. Hoc quippe adiutorium fidelibus orabat Apostolus: non ex natura hominis liberum auferebat arbitrium. Homines elati et inflati, nolite in vestra virtute confidere: Deo vos subdite, atque ut voluntatem cohibeatis a crimine, et in tentationem non intretis, orate. Nec existimetis non vos intrare in tentationem, quando ab opere aliquo malo concupiscentiam carnis forti voluntate cohibetis. Ignoratis versutias tentatoris: in maiorem tentationem, quando hæc voluntati vestræ sine adiutorio Dei deputatis, intratis. Vellem sane quomodo dixeris, nos doceres, quod ea quæ in bonis vel in malis hominum appellantur «externa», sicut divitiæ vel paupertas et cetera, «casibus ferantur incertis». Etiam hæc enim catholica fides ita demit humanæ, ut divinæ tribuat potestati. Hoc autem dico, quia timeo vobis, ne forte id quoque vestro addideritis errori, ut quidquid homines patiuntur vel adipiscuntur, sive in corporibus suis, sive in rebus externis, ad divinam negetis providentiam pertinere: ac per hoc, quidquid malorum perpetiuntur et parvuli, ita incertis casibus deputatis, ut a iudicio eius, sine cuius vo-

que sufren los niños, queráis sustraer estos males al juicio de aquel sin cuya voluntad, en apreciación del Señor, ni un gorrion cae a tierra. Y veis naufragar vuestra herejía en las aguas de estos males infantiles, males que no existirían bajo un Dios justo si no fueran fruto del primer pecado por el que la naturaleza humana mereció ser viciada y condenada.

EL LIBRE ALBEDRÍO EN ADÁN Y EN NOSOTROS

110. *Jul.*—«Unos pocos ejemplos pondrán luz en nuestra cuestión. El hombre es libre para querer o no querer cometer un sacrilegio; libre para querer o no querer cometer un parricidio; libre para querer o no querer cometer un adulterio; dar un testimonio verdadero o falso, obedecer las órdenes de Dios o las sugerencias del diablo».